
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

                                                           
HOTĂRÂRE 

privind constituirea Comisiilor de verificare a drepturilor de 
proprietate sau a altor drepturi reale și acordarea despăgubirilor 

pentru imobilele expropriate în vederea realizării lucrării de utilitate 
publică de interes județean „Modernizare DJ 173B, km 2+728 - 

10+000, Bistrița-Tărpiu, județul Bistrița-Năsăud” 
 

Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 
28.09.2023, în prezenţa a 29 de consilieri judeţeni; 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.VIII/21688 din 21.09.2023 al Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
- raportul comun nr.III/21690 din 21.09.2023 al Direcției investiții, 

drumuri județene și Direcției juridice, administrație locală din cadrul Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud;  

- adresa nr.4362 din 13.09.2023 a Oficiului de Cadastru și Publicitate 
Imobiliară Bistrița-Năsăud - Biroul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Bistrița, 
înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.II/21033 din 
13.09.2023; 

- adresa nr.3046 din 19.09.2023 a Primăriei comunei Dumitra, 
înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.II/21449 din 
19.09.2023; 

- adresa nr.IID/19749 din 18.09.2023 a Instituției Prefectului - Județul 
Bistrița-Năsăud, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub 
nr.II/21453 din 19.09.2023; 

- adresa nr.90421 din 15.09.2023 a Primăriei municipiului Bistrița, 
înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.II/21526 din 
20.09.2023; 

- prevederile art.18 - art.21 din Legea nr.255/2010 privind exproprierea 
pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes 
naţional, judeţean şi local, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art.14 - art.16 din Normele metodologice de aplicare a Legii 
nr.255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară 
realizării unor obiective de interes naţional, judeţean şi local, aprobate prin 
Hotărârea de Guvern nr.53/2011, cu modificările și completările ulterioare; 



2 
 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.109/2023 
declanșarea procedurii de expropriere a imobilelor proprietate privată situate 
pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes județean „Modernizare 
DJ 173B, km 2+728 - 10+000, Bistrița-Tărpiu, județul Bistrița-Năsăud”;  

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.142/2023 
privind decizia de expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe 
amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes județean „Modernizare DJ 
173B, km 2+728 - 10+000, Bistrița-Tărpiu, județul Bistrița-Năsăud”; 

- avizul nr.IIA/21939 din 26.09.2023 al Comisiei de administrație; 
- avizul nr.IIA/21986 din 26.09.2023 al Comisiei de urbanism; 
- avizul nr.IIA/22053 din 27.09.2023 al Comisiei economice; 
- avizul nr.IIA/22091 din 27.09.2023 al Comisiei juridice și de fonduri 

europene; 
 
În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.c),f), art.182 alin.(1), (3), (4) 

coroborat cu art.139 alin.(6) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 (1) Se aprobă constituirea Comisiei de verificare a drepturilor de 

proprietate sau a altor drepturi reale și acordarea despăgubirilor pentru 
imobilele expropriate, aflate pe raza municipiului Bistrița, județul Bistrița-
Năsăud, în vederea realizării lucrării de utilitate publică de interes județean 
„Modernizare DJ 173B, km 2+728 - 10+000, Bistrița-Tărpiu, județul Bistrița-
Năsăud”, în următoarea componență: 

1. Domnul HANGAN SORIN - Viceprimarul municipiului Bistrița; 
2. Doamna MUREȘAN IOANA-GABRIELA - reprezentant al Instituției 

Prefectului - Județul Bistrița-Năsăud; 
3. Doamna RUS MARINELA-AURELIA - reprezentant al Oficiului de 

Cadastru și Publicitate Imobiliară Bistrița-Năsăud; 
4. Doamna MILEȘAN GABRIELA - consilier juridic superior, 

Compartimentul juridic, coordonare consilii locale, Direcția juridică, 
administrație locală din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 

5. Doamna MORARIU DOMNIȚA-PARASCHIVA - consilier juridic asistent, 
Compartimentul juridic, coordonare consilii locale, Direcția juridică, 
administrație locală din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud. 

(2) Secretariatul comisiei va fi asigurat de Secretarul general al 
municipiului Bistrița. 

Art.2 (1) Se aprobă constituirea Comisiei de verificare a dreptului de 
proprietate sau a altor drepturi reale și acordarea despăgubirilor pentru 
imobilele expropriate, aflate pe raza comunei Dumitra, județul Bistrița-Năsăud, 
în vederea realizării lucrării de utilitate publică de interes județean 



3 
 

„Modernizare DJ 173B, km 2+728 - 10+000, Bistrița-Tărpiu, județul Bistrița-
Năsăud”, în următoarea componență: 

1. Domnul ANI LEON - Viceprimarul comunei Dumitra; 
2. Doamna MUREȘAN IOANA GABRIELA - reprezentant al Instituției 

Prefectului - Județul Bistrița-Năsăud; 
3. Doamna RUS MARINELA-AURELIA - reprezentant al Oficiului de 

Cadastru și Publicitate Imobiliară Bistrița-Năsăud; 
4. Doamna BUTNARIU CAMELIA-NICOLETA - consilier juridic superior, 

Compartimentul juridic, coordonare consilii locale, Direcția juridică, 
administrație locală din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 

5. Doamna SABĂU OANA-DIANA - consilier juridic principal, 
Compartimentul juridic, coordonare consilii locale, Direcția juridică, 
administrație locală din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud. 

(2) Secretariatul comisiei va fi asigurat de Secretarul general al comunei 
Dumitra. 

Art.3 (1) Comisiile prevăzute la art.1 și art.2 vor analiza cererile și 
documentele depuse de proprietarii/titularii altor drepturi reale asupra 
imobilelor expropriate și vor îndeplini atribuțiile prevăzute de Legea 
nr.255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară 
realizării unor obiective de interes naţional, judeţean şi local, cu modificările și 
completările ulterioare, și de Normele metodologice de aplicare a Legii 
nr.255/2010, aprobate prin Hotărârea de Guvern nr.53/2011, cu modificările și 
completările ulterioare. 

(2) Comisiile prevăzute la art.1 și art.2 vor emite hotărâri de stabilire a 
cuantumului despăgubirilor pe care le vor comunica solicitanților, altor 
persoane îndreptățite și unității bancare la care s-au consemnat sumele 
individuale aferente despăgubirilor. 

(3) Hotărârile de stabilire a despăgubirilor prevăzute la alin.(2) se vor 
afișa, în extras, la sediul consiliului local pe raza căruia se află imobilul 
expropriat și se vor publica pe pagina de internet a Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud. 

Art.4 (1) Comisiile prevăzute la art.1 și art.2 se consideră a fi legal 
întrunite și își pot desfășura lucrările în prezența a cel puțin 3 membri, prezența 
reprezentanților județului Bistrița-Năsăud fiind obligatorie. Comisiile își 
desfășoară activitatea la sediul consiliului local pe a cărui rază teritorială se 
situează imobilele expropriate. Data începerii activității comisiilor va fi adusă la 
cunoștința persoanelor interesate prin publicarea unui anunț în mass-media 
locală. 

(2) Activitatea comisiilor se va desfășura până la data la care vor fi emise 
și comunicate toate hotărârile de acordare a despăgubirilor pentru imobilele 
expropriate. 

Art.5 Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare la 
sediile consiliilor locale ale municipiului Bistrița și comunei Dumitra, precum și 
prin publicare pe pagina de internet a Consiliului Județean Bistrița-Năsăud. 



4 
 

Art.6 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 29 voturi 
„pentru”.  

Art.7 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează membrii comisiilor prevăzute la art.1 și art.2, Direcția juridică, 
administrație locală și Direcția investiții, drumuri județene, investiții din cadrul 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud. 

Art.8 Prezenta hotărâre se comunică, prin grija Serviciului resurse 
umane, organizare, relația cu consiliul județean, către: 

- Persoanele prevăzute la art.1 și art.2; 
- Direcția juridică, administrație locală; 
- Direcția investiții, drumuri județene; 
- Primăria municipiului Bistrița; 
- Primăria comunei Dumitra; 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
           VICEPREŞEDINTE,                           Contrasemnează: 
           CAMELIA TABĂRĂ            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

       ALEXANDRINA-CRINA BORȘ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 143 
Din 28.09.2023 
P.V./Z.C./S.O.D./6 ex. 


